
جنگ روسیه و اوکراین پس از دوره‌ای از 
نبردهای فرسایشی، بار دیگر وارد مرحله‌ای 
تازه و پرتنش شده اســت؛ مرحله‌ای که 
ویژگی اصلی آن انتقــال دامنه درگیری 
از خطوط مقدم به عمق خاک دو کشــور 
و تمرکز بــر حملات گســترده پهپادی، 
موشکی و هدف قرار دادن زیرساخت‌های 
راهبردی است. در روزهای اخیر، حملات 
متقابل روســیه و اوکراین نه تنها شدت 
بیشتری گرفته، بلکه ابعاد جدیدی نیز پیدا 
کرده است؛ از حمله اوکراین به پالایشگاه‌ها، 
کارخانه‌های صنایع دفاعی و ناوگان انرژی 
روسیه گرفته تا حملات موشکی گسترده 
مســکو علیه کی‌یف و دیگر شــهرهای 

اوکراین.
بر اســاس گزارش‌های منتشرشده، 
اوکراین طی چند روز گذشته صدها پهپاد 
را به ســمت مناطق مختلف روســیه، از 
جمله مسکو، کالوگا، بریانسک و پالایشگاه 
بزرگ اومســک در عمق سیبری شلیک 
کرد؛ حملاتی که موجــب توقف فعالیت 
بزرگ‌ترین پالایشگاه نفت روسیه و آسیب 
به برخی مراکز صنعتی و نظامی شــد. در 
مقابل، روسیه نیز حملات سنگینی را علیه 
کی‌یف و دیگر شهرهای اوکراین انجام داد 

که ده‌ها کشته و زخمی برجای گذاشت.
همزمان، روســیه )جمعه( اعلام کرد 
که طرح ســرویس اطلاعاتــی اوکراین 
برای حمله گسترده به یکی از پایگاه‌های 
هوایی در منطقه روستوف را خنثی کرده 

و سامانه‌های پدافندی این کشور نیز ده‌ها 
پهپاد مهاجم را رهگیری کرده‌اند. در مقابل، 
ارتش اوکراین تأکید کرده که کارخانه‌های 
تولید تجهیزات جنگ الکترونیک، صنایع 
شــیمیایی مرتبط با تولید مواد منفجره و 
همچنین ناوگان انتقال سوخت روسیه از 

اهداف اصلی عملیات اخیر بوده‌اند.
در چنین شرایطی، فضای سیاسی نیز 
همســو با تحولات میدانی در حال تغییر 
اســت. دونالد ترامپ از احتمال حمایت 
بیشــتر واشنگتن از ســامانه‌های دفاعی 
اوکراین، انتقال فناوری تولید موشک‌های 
پاتریوت و حتی ســفر احتمالــی خود به 
کی‌یف ســخن گفته اســت؛ در حالی که 
مقامات روســیه بار دیگر اعــام کرده‌اند 
اعتماد خود به مذاکرات با غرب را از دست 
داده‌اند و همچنان آمادگــی ادامه جنگ 

برای مدت نامحدود را دارند.

ورود جنگ به مرحله جدید؟
آنچه امــروز در میدان نبرد مشــاهده 
می‌شــود، صرفاً افزایش تعــداد حملات 
نیســت؛ بلکه تغییر ماهیت جنگ است. 
در سال‌های ابتدایی جنگ، تمرکز اصلی 

روســیه بر تصرف ســرزمین و پیشروی 
زمینی بود و اوکراین نیز عمدتاً در موضع 
دفاع قرار داشــت، اما اکنون هر دو طرف 
تلاش می‌کنند توان راهبردی یکدیگر را 

هدف قرار دهند.
اوکراین به این جمع‌بندی رسیده است 
که بــدون وارد کردن هزینــه اقتصادی و 
صنعتی به روسیه، امکان تغییر موازنه جنگ 
وجود ندارد. به همین دلیل، پالایشگاه‌ها، 
مراکز ذخیره ســوخت، صنایــع دفاعی، 
کارخانه‌های تولید قطعات نظامی و حتی 
ناوگان انتقال انرژی روسیه به اهداف اصلی 

حملات پهپادی تبدیل شده‌اند.
هدف کی‌یــف از این راهبــرد، صرفاً 
تخریب چند تأسیسات نیست؛ بلکه ایجاد 
فشار اقتصادی، افزایش هزینه‌های جنگ، 
کاهش توان لجســتیکی ارتش روسیه و 
ایجاد نارضایتی داخلی اســت. اگر تولید 
سوخت، انتقال فرآورده‌های نفتی و زنجیره 
تأمین صنایع دفاعی روسیه دچار اختلال 
شود، هزینه ادامه جنگ برای کرملین به 

شکل محسوسی افزایش خواهد یافت.
در مقابل، روسیه نیز با تشدید حملات 
موشــکی و پهپادی علیه مراکز شــهری 

اوکراین تلاش می‌کند زیرســاخت‌های 
نظامی، صنعتــی و روحیه عمومی جامعه 
اوکراین را هدف قرار دهد. بنابراین، جنگ 
امروز بیش از آنکه نبــردی صرفاً زمینی 
باشد، به جنگ زیرساخت‌ها، اقتصاد، انرژی 

و فناوری تبدیل شده است.
بــا ایــن وجــود تمرکــز اوکراین بر 
پالایشــگاه‌های نفت، انبارهای سوخت و 
مراکز انرژی روسیه اتفاقی نیست. اقتصاد 
روســیه تا حد زیادی بر درآمدهای نفت و 
گاز استوار اســت و بخش قابل توجهی از 
هزینه‌های جنگ نیز از همین منابع تأمین 

می‌شود.
از نــگاه فرماندهــان اوکراینــی، هر 
پالایشــگاهی که از مدار خارج شــود، هر 
مخزن سوختی که منهدم شود و هر مسیر 
انتقال انرژی که مختل شــود، به معنای 
کاهش توان روســیه برای ادامه عملیات 

نظامی خواهد بود.
از سوی دیگر، حمله به زیرساخت‌های 
انرژی تأثیر روانی قابل توجهی نیز بر جامعه 
روســیه دارد. کمبود ســوخت، افزایش 
قیمت‌ها و ایجاد اختلال در زندگی روزمره 
می‌تواند فشار افکار عمومی بر دولت روسیه 

را افزایش دهــد؛ موضوعــی که کی‌یف 
امیدوار اســت در بلندمدت بر تصمیمات 

کرملین اثر بگذارد.

جنگی فراتر از اوکراین
یکی از مهم‌ترین ابعــاد مرحله جدید 
جنگ، برداشــت روســیه از نقش آمریکا 
و ناتو اســت. از دیدگاه کرملین، حملات 
گســترده اوکراین دیگر صرفــاً عملیات 
یک کشور نیست، بلکه نتیجه پشتیبانی 
اطلاعاتی، فنــاوری و تســلیحاتی غرب 

محسوب می‌شود.
اعلام آمادگــی آمریکا بــرای انتقال 
فناوری تولیــد موشــک‌های پاتریوت، 
ادامه ارسال تسلیحات پیشرفته، حمایت 
اطلاعاتی و تشویق کشورهای اروپایی به 
ادامه کمک‌های نظامی، در نگاه مســکو 
به معنای مشــارکت مســتقیم غرب در 

جنگ است.
به همین دلیل، مقامات روســیه بارها 
تأکید کرده‌اند که دیگر به وعده‌های غرب 
درباره مذاکــره اعتماد ندارند. ســرگئی 
لاوروف اعلام کرده اســت که کشورهای 
غربی در ظاهر از مذاکره سخن می‌گویند 
اما در عمل به دنبال افزایش فشار نظامی بر 

روسیه هستند.
از منظر راهبردی، کرملین معتقد است 
هدف نهایی غرب صرفاً حمایت از اوکراین 
نیســت، بلکه فرســایش توان اقتصادی، 
نظامی و ژئوپلیتیکی روســیه اســت. به 
همین دلیل، هر حملــه پهپادی به عمق 
خاک روسیه در ذهن رهبران کرملین، صرفاً 
یک عملیات اوکراینی تلقی نمی‌شود؛ بلکه 
بخشی از رویارویی گسترده‌تر روسیه با ناتو 

به شمار می‌رود.
همین برداشت باعث شده است روسیه 
تهدیدهای خود علیه کشورهای عضو ناتو 
را نیز افزایش دهد. هشدارها درباره احتمال 
واکنش به حمایت‌های نظامی غرب، بحث 
درباره حملات محدود به زیرساخت‌های 
ناتو و افزایش ادبیات بازدارندگی، همگی 

در همین چارچوب قابل ارزیابی هستند.

آیا جنگ به اروپا
 کشیده خواهد شد؟

مهم‌ترین پرســش امروز این است که 
آیــا مرحله جدید جنــگ می‌تواند دامنه 
درگیری را به خارج از اوکراین گســترش 

دهد؟
در شــرایط فعلی، احتمال آغاز جنگ 
مستقیم میان روسیه و ناتو همچنان پایین 
ارزیابی می‌شــود؛ زیرا چنیــن رویارویی 
می‌تواند به یک بحران غیرقابل کنترل میان 

قدرت‌های هســته‌ای تبدیل شود. با این 
حال، احتمال افزایش جنگ‌های نیابتی، 
عملیــات هیبریدی، حملات ســایبری، 
خرابکاری در زیرساخت‌ها، جنگ اطلاعاتی 
و حتی حملات محدود علیــه اهدافی در 

اروپا نسبت به گذشته افزایش یافته است.
ادامه حمــات اوکراین به عمق خاک 
روســیه و حمایت گســترده غرب از این 
عملیات، احتمــال واکنش‌های نامتقارن 
مسکو را افزایش می‌دهد. در مقابل، اروپا 
نیز با تقویت توان دفاعی، افزایش بودجه 
نظامی و گســترش حضور ناتو در جناح 
شــرقی، خود را برای یک دوره طولانی از 

تنش آماده می‌کند.
در همین حال، رونــد مذاکرات صلح 
نیز بیش از هر زمان دیگری با ابهام روبه‌رو 
شده است. اگرچه دونالد ترامپ همچنان 
از امکان دستیابی به توافق سخن می‌گوید، 
اما مواضع رســمی کرملین، ادامه ارسال 
تسلیحات غربی، افزایش حملات متقابل و 
اصرار هر دو طرف بر تحقق اهداف نظامی، 
نشــان می‌دهد که چشــم‌انداز توافق در 

کوتاه‌مدت بسیار ضعیف است.
در مجموع، جنگ اوکراین اکنون وارد 
مرحله‌ای شده که در آن نبرد نظامی، جنگ 
اقتصادی، رقابت فناوری، فشارهای انرژی 
و رویارویی ژئوپلیتیکی روســیه و غرب به 
صورت همزمان جریان دارد. تا زمانی که 
هیچ‌یک از طرفین احســاس نکند هزینه 
ادامه جنگ از هزینه مصالحه بیشتر شده 
است، احتمال تداوم درگیری‌ها، تشدید 
حملات به زیرساخت‌های حیاتی و افزایش 
تنش میان روســیه و غرب همچنان بالا 
خواهد بود؛ وضعیتی که نه تنها صلح را از 
دسترس دورتر می‌کند، بلکه امنیت اروپا 
را نیز وارد یکی از حساس‌ترین مقاطع چند 

دهه اخیر کرده است. 

کرملین حملات اخیر اوکراین را رویارویی گسترده روسیه با ناتو می‌داند؛

هاآرتص خبر داد؛محو چشم‌انداز صلح در سایه بن‌بست دیپلماسی
استقرار ارتش لبنان در منطقه تحت‌کنترل 

اسرائیل در جنوب لبنان
روزنامه عبری هاآرتص به نقل از یــک منبع آمریکایی 
گــزارش داد که انتظار مــی‌رود ارتش لبنــان ظرف چند 
 روز در منطقــه‌ای تحت کنترل اســرائیل در جنوب لبنان 

مستقر شود. 
این روزنامه عصر پنجشنبه به نقل از یک منبع آمریکایی 
ناشناس نوشت: »انتظار می‌رود این گام ارتش لبنان به عنوان 
بخشی از توافق بین لبنان و اسرائیل در ۲۶ ژوئن ۲۰۱۶ تحت 
نظارت آمریکا موسوم به توافقنامه چارچوب انجام شود. این 
توافقنامه قصد دو طرف برای پایان دادن به درگیری بین آنها 

و رسیدگی به علل ریشه‌ای آن را تصریح می‌کند.«
در این توافق‌نامه چارچوب ۱۴ ماده‌ای آمده اســت که 
نیروهای مسلح لبنان »به تدریج مســئولیت کامل و مؤثر 
امنیتــی« را در مناطق آزمایشــی که ارتش اســرائیل در 
جنوب از آنها عقب‌نشینی می‌کند، بر عهده خواهند گرفت. 
هاآرتص اشاره کرد که این گام بخشی از طرحی برای انتقال 
مسئولیت از ارتش اسرائیل به همتای لبنانی خود در »مناطق 

آزمایشی« است.
این روزنامه همچنین به نقــل از همان منبع آمریکایی 
نوشت که »در حال حاضر مناطق بیشتری برای گنجاندن 
در این طرح در حال شناسایی هستند«. به گفته این منبع، 
ایالات متحده به زودی تماس با »شــرکای بین‌المللی« را 
برای کمک به دولت لبنان در بازگرداندن حاکمیت خود، به 
ویژه در جنوب لبنان، آغاز خواهد کرد، بدون اینکه جزئیات 

بیشتری را فاش کند.
ماه گذشــته، هاآرتص بــه نقل از یک منبع اســرائیلی 
ناشناس نوشت که تل‌آویو و بیروت »مناطق آزمایشی« را که 
قرار است در این طرح گنجانده شوند، تعیین خواهند کرد. در 
آن زمان، این روزنامه گزارش داد که »به گفته منبع اسرائیلی، 
این امر مستلزم عقب‌نشینی اســرائیل از خط زرد در برخی 
مکان‌ها است، اما هنوز مشخص نیست که آیا عقب‌نشینی 
ارتش اســرائیل از بوفورت )قلعه شقیف( برنامه‌ریزی شده 

است یا خیر«. 

این روزنامه افزود: »منبع اسرائیلی اشاره کرد که در سایر 
مکان‌ها، ارتش لبنان مسئولیت مناطقی را که در حال حاضر 
تحت کنترل اســرائیل نیســتند، بر عهده خواهد گرفت و 

بنابراین نیازی به عقب‌نشینی نیست«. 
روز چهارشنبه، گزارش‌های رسانه‌ای حاکی از آن بود که 
لبنان، عقب‌نشینی اسرائیل از دو منطقه آزمایشی در جنوب، 
مطابق با توافق‌نامه چارچوب امضا شده در واشنگتن، را به 
عنوان شرط شرکت در دور بعدی مذاکرات که قرار است در رم 
برگزار شود، تعیین کرده است. منابع خبری نیز اعلام کردند 
که یک هیئت نظامی آمریکایی امشب با فرمانده ارتش لبنان 
دیدار خواهد کرد تا در مورد مناطق آزمایشی گفت‌وگو کند.

این در حالی است که ارتش اسرائیل روز گذشته )جمعه( 
به عملیات تخریب گسترده خود در شهر خیام در شهرستان 
مرجعیون ادامه داد. در ادامه حملات و تشــدید تنش‌های 
نظامی در مناطق مرزی جنوبی، صدای انفجارهای پی در پی 

شنیده شد که منطقه را لرزاند.
در شهرستان نبطیه، یک پهپاد اسرائیلی یک کامیون را 
در حال تخلیه زباله در نزدیکی شهرهای شوکین و کفرجال 
هدف قرار داد که منجر به زخمی شدن دو نفر شد. تنش در این 
منطقه بالاست. یک پهپاد اسرائیلی همچنین یک نارنجک 
صوتی در نزدیکی شهر منصوری در شهرستان صور پرتاب 
کرد که هیچ گزارشی از تلفات جانی گزارش نشده است. در 
همین حال، ارتش اســرائیل به تحرکات و حملات خود به 

چندین روستا و شهر در جنوب لبنان ادامه می‌دهد.
این در حالیست که بنیامین نتانیاهو نخست‌وزیر اسرائیل 
اعلام کرد نیروهای این رژیم تا هر زمان که لازم باشد در نوار 

امنیتی جنوب لبنان باقی خواهند ماند.
طبق گزارش شبکه الجزیره، وی با بیان اینکه »تا زمانی 
که حفظ امنیت شمال ایجاب کند، در جنوب لبنان خواهیم 
ماند«، بر ادامه حضور نظامی اسرائیل در این منطقه تأکید 
کرد. نتانیاهو همچنین گفت که »جنگ هنوز پایان نیافته 

است وچالش‌های جدیدی پیش روی ما قرار دارد«. 
همزمان، یسرائیل کاتس، وزیر جنگ اسرائیل نیز اعلام 
کرد که نظامیان این رژیم از مناطــق حائل در لبنان، غزه و 
سوریه خارج نخواهند شــد. این اظهارات در حالی مطرح 
شده است که با توافق چارچوب میان لبنان و اسرائیل، قرار 
بود روند پایان درگیری‌ها و خروج نیروهای اسرائیل از خاک 
لبنان دنبال شــود؛ موضوعی که اظهــارات اخیر نتانیاهو، 
 تردیدهای تازه‌ای درباره پایبندی تل‌آویو به این توافق ایجاد 

کرده است.
در این راستا، حسن فضل الله، عضو فراکسیون وفاداری 
به مقاومت در پارلمان لبنان گفت حاکمیت لبنان به سمت 
واشنگتن ســوق داده شــد و توافقی را امضا کرد که رژیم 
صهیونیستی آن را نوشته است. این توافق حتی یک بند به 
نفع لبنان را در بر نمی‌گیرد، بلکه اشغالگری را نهادینه کرده 
و حاکمیت کشور را نادیده می‌گیرد، آن را تحت قیمومیت 
آمریکا قرار داده و حتی مانع از پیگرد دشمن در دادگاه‌های 

بین‌المللی می‌شود. 
وی گفت دولت لبنان جنوب را به بنیامین نتانیاهو هدیه 
داده است و تاکید کرد که مردم هیچ پروژه‌ای که اشغالگری 
را تثبیت یا در  را به روی شهرک سازی باز کند و نیز معاملاتی 
که نقض حقوق لبنان اســت، نخواهنــد پذیرفت. نماینده 
حزب‌الله عنوان داشت بسیاری از مقامات به دنبال رها کردن 
جنوب بودند اما در نهایت رفتنــد و جنوب ماند و اهل آن به 

سرزمینشان پایبند هستند.
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جهان نما

رامین پرتو

خبرگــزاری مرکزی کره شــمالی 
)KCNA( روز جمعه گــزارش داد کره 
شمالی تصمیم گرفته اســت نیروهای 
هســته‌ای خود را از نظر »کمی و کیفی« 
تقویت و گسترش می‌دهد. بر اساس این 
گزارش، این تصمیم در جریان نشســت 
گسترده کمیسیون مرکزی نظامی حزب 
حاکم کارگران در روز پنجشنبه اتخاذ شد. 
کیم جونگ اون، رئیس کره شمالی، در این 
نشســت گفت امنیت این کشور و »صلح 
واقعی« تنها از طریــق ایجاد یک نیروی 
نظامی قدرتمند که توانایــی مهار همه 
تهدیدها را داشته باشد، تضمین خواهد شد. 
به گزارش خبرگزاری مرکزی کره شمالی، 
در این نشست برنامه‌هایی برای نوسازی 

زیرســاخت‌های فنی سامانه‌های رزمی، 
گســترش و تقویت نیروهای هسته‌ای، 
استانداردســازی، تخصصی‌ســازی و 
مدرن‌سازی پایگاه‌های نظامی تصویب 
شــد. رســانه‌های دولتی کره شــمالی 
همچنین گزارش دادند که کمیســیون 
نظامی حزب حاکم این کشــور خواستار 
گسترش وظایف اداره اطلاعات کره شمالی 
شده اســت. این گزارش همچنین افزود 
حاضران درباره گسترش نقش اداره کل 
شناسایی، سازمان اطلاعات نظامی کره 
شــمالی، به منظور ارتقای توانایی‌های 
شناســایی و جمــع‌آوری اطلاعات نیز 
گفت‌وگو کردند. خبرگزاری مرکزی کره 
شمالی همچنین اعلام کرد این نشست 

به بررســی ســاخت پایگاه‌های دریایی 
مدرن و افزایش ظرفیت کشتی‌ســازی 
اختصاص داشت؛ اقدامی که به گفته این 
رسانه، نشان‌دهنده تغییر عمده در جایگاه 
و نقش نیروی دریایی کره شمالی است. 
خبرگزاری دولتی و رســمی کره شمالی 
KCNA گزارش کرد این پیشــنهاد در 
اولین جلســه بزرگ نهمین کمیسیون 
نظامی مرکزی حزب حاکم کارگران کره، 
یک روز قبل، مطرح شده است. به نقل از 
خبرگزاری آناتولی، بر اساس این گزارش، 
این جلسه که به ریاست کیم جونگ اون، 
رهبر کره شــمالی برگزار شد، »وظایف 
و راه‌هایی را برای گســترش همه جانبه 
وظایف و ماموریت‌های اداره کل شناسایی 
و اطلاعات پیشنهاد کرد. این اداره »نقش 
محوری در کنترل تهدیدات دشــمنان 
بالقوه و جمع‌آوری اطلاعــات کلیدی و 
افزایش توانایی فعالیت‌های شناسایی و 
اطلاعاتی نظامی خود به شیوه‌ای رادیکال 
ایفا می‌کنــد«. به گــزارش خبرگزاری 
یونهاپ کره جنوبی، »اعتقاد بر این است 
که کــره شــمالی اداره کل شناســایی، 
آژانس جاسوســی کشــور را به اداره کل 
اطلاعات و جاسوسی گسترش داده است 
تا قابلیت‌های خود را در جمع‌آوری و تجزیه 

و تحلیل اطلاعات خارجی تقویت کند.«

کره‌شمالی نیرو‌های هسته‌ای خود را گسترش می‌دهد
خبر

وزارت دادگســتری آمریــکا در 
بیانیه‌ای اعلام کرد که هیئت منصفه 
فدرال هشــت مرد را به توطئه برای 
حملــه به رویــداد هنرهــای رزمی 
ترکیبی UFC در محوطه کاخ سفید 
و تلاش برای ترور ونــس و ترامپ در 
ماه ژوئن متهم کرده اســت. آژانس 
اف.‌بی.‌آی مــاه گذشــته ادعا کرده 
بود که یک حمله برنامه‌ریزی شــده 
به رویداد UFC کاخ سفید را خنثی 
کرد که در آن، هشت نفر قصد داشتند 
دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا و 
جی.دی ونس معاون او را ترور کنند. 
به نوشــته روزنامه تایمــز آو ایندیا، 
هر هشــت مرد، ۱۹ تا ۳۲ ساله، روز 

پنجشــنبه در یک کیفرخواست که 
در کلمبــوس، اوهایو ارائه شــد، به 
تلاش برای ترور ترامــپ و معاونش 
متهم شــدند. اولین دســتگیری در 
اوهایو انجام شد. وزارت دادگستری 
آمریــکا اعلام کــرد کــه متهمان 
باقی مانده نیز از آن زمان دســتگیر 
شــده‌اند. وزارت دادگستری آمریکا 
در ادامه بیانیه خود با بیان اینکه این 
کیفرخواست همه این هشت نفر را به 
دو توطئه متهم کرده، ادعا کرده است: 
»توطئه برای ارائــه حمایت مادی به 
تروریســت‌ها و توطئه برای ارتکاب 
قتل در قلمروی دولــت فدرال و قتل 
یک مقام دولت فدرال از جمله اتهامات 

وارده به این هشت نفر است«. وزارت 
دادگستری آمریکا در بخش دیگری 
از بیانیه خود مدعی شــده متهمان 
ظاهرا قصد داشــتند علاوه بر دونالد 
ترامــپ و معاونش، ســایر مقام‌های 
آمریکایی، بنیامین نتانیاهو، نخست 
وزیر اسرائیل، ایلان ماسک میلیاردر 
آمریکایی و سایر اهداف ارزشمند را در 
این مراسم ترور کنند. نتانیاهو در این 
مراسم شرکت نکرده بود. اف.بی.آی 
همچنین در گزارش ماه گذشته خود 
ادعا کرد که این توطئه شامل استفاده 
از پهپادهــای مملو از مــواد منفجره 
برای حمله به ضلع شمالی کاخ سفید 
با هــدف هدایت شــرکت‌کنندگان 
به ســمت خروجی بوده است؛ جایی 
که تــک تیراندازها قصد داشــتند 
به سیاســتمداران و دیگــران که در 
حال فــرار بودند، تیرانــدازی کنند. 
این در حالیســت که کمتر از دو ماه 
پیش سباســتین گورکا، که در این 
دوره رهبــری اســتراتژی مقابله با 
»تروریسم« دولت ترامپ را بر عهده 
دارد، گفــت که در صــورت وقوع هر 
اتفاقی بــرای رئیس جمهور، چندین 
»پروتکل« از جمله یک پیام شخصی 

به معاون رئیس جمهور وجود دارد.

خبر

 متهم شدن 8  مرد به توطئه برای ترور ونس و ترامپ 

مائو نینگ، سخنگوی وزارت خارجه 
چین در جریان یک کنفرانس خبری 
در پاســخ به پرسشــی مبنی بر اینکه 
شــرکت کنندگان در اجــاس اخیر 
ناتو، نگرانی‌های امنیتی خود را درباره 
چین در زمینه فنــاوری، فعالیت‌های 
نظامی و روابط میان پکن و مسکو مطرح 
کردند، گفت: اعضای ناتو نباید مدام در 
مناسبت‌ها از چین نام ببرند. وی افزود: 

چین همیشــه به عنوان نیرویی برای 
برقراری و حفظ صلــح در جهان عمل 
کرده و هرگز هیچ کشــوری را تهدید 
نکرده است. سخنگوی وزارت خارجه 
چین در پایان با اشــاره به اینکه پکن 
برای امنیت منطقه یــورو - آتلانتیک 
چالشی ایجاد نخواهد کرد، خاطرنشان 
کرد: ناتو باید ذهنیت جنگ سرد خود 
را کنار بگذارد، برداشت خود از چین را 

اصلاح کنــد و از بزرگ‌نمایی روایت به 
اصطلاح »تهدید چین« دست بردارد. 
رهبران کشورهای عضو ناتو پیش‌تر در 
دومین روز اجلاس سران این ائتلاف در 
آنکارا، بر تقویت توان دفاعی، جلوگیری 
از آنچه »گسترش نفوذ روسیه و چین 
در منطقه قطب شــمال« خواندند و 
ادامه حمایت از اوکراین تاکید کردند؛ 
هرچند اختلاف‌نظرهــا درباره میزان 
حمایت نظامی از کی‌یــف همچنان 
پابرجاســت. امنیت در قطب شمال، 
هزینه‌های دفاعــی، مســاله ایران و 
حمایت نظامی از اوکراین، محور اصلی 
گفت وگوهای رهبران سازمان پیمان 
آتلانتیک شمالی در آنکارا بود. مارک 
روته دبیرکل ناتو گفت که کشورهای 
عضو باید اطمینــان حاصل کنند که 
روسیه و چین دسترسی و نفوذ بیشتری 
در منطقه قطب شمال به دست نیاورند. 
وی این منطقه را عرصــه‌ای با اهمیت 

روزافزون از نظر راهبردی توصیف کرد.

ترکیه سامانه‌های دفاع هوایی اس-
۴۰۰ ساخت روسیه خود را به یک کشور 
خلیج فارس فروخته اســت و انتظار 
می‌رود اعلام رســمی این خبر اواخر 
روز گذشته )جمعه( انجام شود. گمان 
می‌رود خریدار این سامانه دفاع موشکی 
یا امارات متحده عربی یا قطر باشــد، 
اگرچه هیچ تایید رسمی در این مورد 
صورت نگرفته است. به نوشته روزنامه 

حریت، این فروش پــس از آن صورت 
می‌گیرد کــه دونالد ترامــپ، رئیس 
جمهور آمریکا اعلام کرد تحریم‌های 
اعمال شــده علیه ترکیه تحت قانون 
مقابله با دشــمنان آمریــکا از طریق 
تحریم‌ها )CAATSA(  لغو خواهد 
شد. واشــنگتن این تحریم‌ها را پس از 
دستیابی آنکارا به سامانه دفاع موشکی 
اس-۴۰۰ روسیه اعمال و استدلال کرد 

که استقرار چنین سامانه‌هایی خطراتی 
را برای امنیت ناتو و برنامه جنگنده‌های 
اف-۳۵ ایجاد می‌کند. بر اســاس این 
گزارش، لغــو تحریم‌ها مســتلزم آن 
است که ترامپ به کنگره آمریکا اطلاع 
دهد که ســامانه‌های اس-۴۰۰ دیگر 
عملیاتی نیستند، ترکیه دیگر آنها را در 
اختیار ندارد و آنکارا متعهد شده است 
که در آینده همکاری دفاعی مشابهی با 
روسیه دنبال نکند. اگر اعضای کنگره 
تشخیص دهند که این شرایط برآورده 
نشده است، این موضوع می‌تواند به رای 
گذاشته شود. حریت همچنین نوشت 
این فروش به ترکیــه اجازه می‌دهد تا 
یکی از موانع اصلــی در روابط دفاعی 
خود با ایالات متحــده را برطرف و در 
عین حال از فروش این سامانه‌ها درآمد 
کسب کند. این در حالیست که دیمتری 
پسکوف، سخنگوی کرملین در واکنش 
به این اقدام ترکیه اعلام کرد که مسکو 
در این خصوص با آنکارا در تماس است.

ترکیه سامانه‌های اس400  روسیه را فروخت! پکن: ناتو ذهنیت جنگ سرد را رها کند

اوکراین به این جمع‌بندی 
رسیده است که بدون وارد 

کردن هزینه اقتصادی و صنعتی 
به روسیه، امکان تغییر موازنه 
جنگ وجود ندارد و به همین 

دلیل، پالایشگاه‌ها، مراکز 
ذخیره سوخت، صنایع دفاعی، 

کارخانه‌های تولید قطعات 
نظامی و حتی ناوگان انتقال 

انرژی روسیه به اهداف اصلی 
حملات پهپادی تبدیل شده‌اند

کرملین معتقد است هدف 
نهایی غرب صرفاً حمایت از 

اوکراین نیست، بلکه فرسایش 
توان اقتصادی، نظامی و 

ژئوپلیتیکی روسیه است، 
ازاین‌رو هر حمله پهپادی به 
عمق خاک روسیه در ذهن 
رهبران کرملین، صرفاً یک 

عملیات اوکراینی تلقی 
نمی‌شود، بلکه بخشی از 

رویارویی گسترده‌تر روسیه با 
ناتو به شمار می‌رود

 با   ايلنا
همراه شويد
خبرگزاري كار ايران »ايلنا«


